nardoSala et aliis BritonumelVasconum ducibus

immisisseadversus Urbanum : atque ab his Mari-

num duodecimo ab Urbe milliari distans obsessum

fuisse : at Albericum Barbiani comitem die xxviii

Aprilis hujus anni cum Romanis copiis ad solven-

dam obsidionem urbe erupisse, commissaque pu-

gna mane insequenti, et victislioslibus eadem die

Romam rediisse : « Monzoja, inquit, capto, paucis

horis victoriam obtinuit, eodemque die Romam
iteruin Irinmphantis modo cum foto exercitu,

ipsisqueetiam captivis bostium ducibus ingressus

magna lajtitia totius populi Romani exceptus est,

ac maxime Uibani ipsius, qui ad eam causain il-

lum, atque Galeatium Pepolum antequam adves-

perasceret, equeslri dignitate donavit».

Collegere citius, quam par erat, triumphales

applausus ; nam si Albericus victoriam ursisset,

atque ad Anagniam ad antipapam elanticardinales

comprehendendossignapromovisset,exscindipote-

rantschismatispestiferigermina^, etoppressi arinis

fuissent, qui armis Ecclesiam Cbristi tyrannorum,

et persecutorum pra;teritorum more opprimere

nitebantur : Britones enim ac Vascones, inquorum
dextris spes locarant schismatici, extrema adeo

internecione ca^si fuere, ut vix nuntius tanta; cla-

dis superfuerit ^ Ejus victoriaj fama complevit

Christianum orbem, relatajque sunt Deo gratiae,

quod vicarium suum ab impiorum vi et furore

vindicasset, unde Walsinghamus Anglus ' hujus

triumphi niemoriam suis Monumentis consignavit.

« Occisi sunt ex antipapalibus quinque milliasive

plures excommunibus exercilus, et campi milites

sexagintacum eorum campi ductore Bernardodel

Sale ». Tulit meritum una cum suis perfidia:

prtcmium Bernardus e Sala, qui conjuratos cardi-

nales ad conflandum schisma audacia armarat, ac

1 Collen. hist. Neap. I. v. — - S. Ant ni. ]i.

— 3 Platin. in Urb. VI. — ' Walsing. in Ricc. xt.

XXIV. § lo.

(1) Liltcras a S. Catharina Senensiad Alberieum comitem Legionis S. Georgii prxfectnm annalista hic recilat, easque dalas perhibet

die VI Maii hujus anni. In iis vero sancta illa mulier nobilem hunc Pontiliciarum copiarum imperatorem sollicitat, ut pro Urbano pugnel

egregie. Mox \ero idem annalista subdit : « Auditte ciclo S. Catharina: virginis preces fuere ;
pulchra victoria reportata de scliismalicis »,

quam relatam dieni xxix Aprilis monet. Uuis hic anachronismum nou sentiaf? Sancla ha:c virgo orare se in Epistola data die vi Maii

significat, carumtiue precum fructus statuitur victojia anle dies oclo relata. llanc occasionem captat Haimburgus i/ii(. du rjrand schisme

d'Occident lili. I, ut plurimas S. Catharinaj vulgatas lipistolas dolo malo vitiatas arguat. Verum quis docuit Mainiburgum Epislolam h.incanle.

eommissam puguam scriptam fuisse ? Si quis illam diligenter excurrat iiihil ollendet ex quo sive commissum sive nondum commissuni

prcclium arguat. Ita crgo res componcnda est. Mulier illa sancla assidua prece cajlum fatigavit, ut Pontiliciis armis assisteret. Pugnatura est

ergo felicitcr dicm x,\ix Aprilis. Secundum ha;c Catharina assumpto calamo Albcricum copiarum Pontificiarum ducem adhortata esi, ut

strcnue gercrei, ct fjcpta felicia feliciori successu couipleret. Mansi.
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pro lerrenis possessionibus, quibus potiri nun-

quam potuit, animam vendiderat, antequamenim

patrarent scelus decimo Augusli die superioris

anni AnagniiB Romanaj Ecclesiai castrum de Mor-

nacio, et de Caderosa Arausicani agri illi tradide-

rant
;

qiiae postea anlipapa ' Fundis VI kal. Ja-

nuarii conflrmarat, ut eo praimio obCathoIicorum

strages rapinasque pau[)erum, ac navatam schi-

smati operam afficeret.

25. Scribit Urbanus inlitteris - ad Leodienses

dalis inferius afferendis, qua; Encyclica? videntur

fuisse, cumulatam eam vicloriam deditione arcis

Hadriana; eodem die facta, noii sine divino mira-

culo : cum enim Gallus pricfectus, qui a cardi-

nale Majoris Monasterii subornatus, eam Urba-

no restituere superiori anno respuerat, et unius

anni fluxu Romanorum impetus strenue eluserat,

repente socios Gallos captos vinctosque vidisset, a

quibus Romanos subjiciendos, sibique ferendas

suppetias putaverat, militares pactiones cuin Ur-

bano egit '. E quibus ducitur gravissimum argu-

mentum, cardinales, qui in eam arcem se recepe-

rant superiore anno ad populi ob non electum

patria Romanum Pontiflcem tumultuantis furo-

rem eludendum, ac deinde ex ea ad Urbanum in

sacro solio collocandum, cingendumquePontificia

corona egressi luerant, sponte, non terrore victos

id peregisse. Cffiternm Romanos ardentes iracun-

dia ob accepta ex Hadriana Mole obsidionis tcm-

pore gi'aviora mala, illam magna ex parte demoli-

tos, ac nudasse marmoribus, quam tamen postea

rcfecisse Bonifacium, addit Theodericus e Nieni *.

Urbanus vero gratias Deo oblevatossuperio-

res labores acturus solemnem sui)pIicationem in-

struxit, in qua composito agmine religioso nudis

pedibus incedebat. De quo pielatis ac demissionis

Christianai insigni actii, ac revocato vetere more
diuturnis temporibus intermisso, sancta Citharina

Senensis ^ illum commendavit, neminitque de

pio illo Urbani facinore Raymundus Capuanus "

hisverbis : «Consolatus esteam aliqualiter Domi-
nus, quia per annum anlequam ipsa migraret,

eodem die, quo ipsa revoluto anno postmodum
obiit, dedit duplicem victoriam Ecclesia; sancta

sua;, ac summo Pontiflci, tum de castro S. Angeli,

quod in Urbe schismatici usque in illam diem te-

nuerant cum riiagno Urbis disturbio
; quam de

gentibus quibusdam armigeris, qua; pio schisma-

ticis patriam totam vexabant : et tunc fuerunt de-

bellataj tolaliter caplis principalibus, et multis oc-

cisis : quo faclo Pontifex, qui non poterat habitare

apud Ecclesiam Principis A[)OstoIorum, utsokbat,

propler castrum prajdictuni, de consilio sacra; vir-

ginisad eamdem accessitEcclesiam pedes, et abs-

que calceamentis : quem universus populus est

seculus, cum non parva devotione gratias agentes

Altissimo de his et aliis beneflciis ejus : et sic

sancta Ecclesia cum suo Pontifice ca;pit aliquali-

ter res|)irare, virgoijue sacra ex his est paulisper

consolataj). His etiam consentauea traditS. Anto-

ninus '

.

3G. Favente Joanna, Napolim confngit anti.

papa, in quem et fautores sacra expeditio indicta.

— Ha; [lorro victoria; ca;Iitus Urbano data; anti-

papam et anticardinales, qui vicarium Christi hu-

mana vi obrui facile posse putaverant, ad fugam
impulerunt : ac nisi Joanna regina trepidantes

excepisset, schisma in ipso fomite prEcfocandum

eiat summoreipublicai Christianae bono, quod mi-

sera tanquam flammam, qua arderet, sinu fovit,

ut memorat Walsinghamus - qui descripto schi-

smaticorum certamine adverso, subdit : « Quod

audiens non Clemens, sed pa;ne demens factus,

antipapa concito fugit ad quoddam castrum re-

ginae Neapolis, quod vocatur Siielunca, ibidem

latitans, et in terra comitis Fundorum ». Confir-

niant has pseudopontiflcis per regimm Neapolita-

num excursiones trepidas consignata; iis locis ejus

littera; ", quarum plures apud Sjieluncam Gajetanae

dioecesis exarata; ieguntur. Nec frustra suscepti

erant a scliismaticis metus, cum terrore conscien-

t!;c, et justis Pontiflcis armis urgerentur, ut nar-

rat Pandulpbus CoIIenutius \ sic inquiens : « Cle-

mens metuebat ne Urbani exercitu Anagniae obsi-

deretur : ita(]ue missis ad reginam nuntiis, petiit

ut tantas sibi copias mitteret, quibusNeaiioIim toto

deduci posset, sed, cum ea re impetrata eo per-

venisset, Neapolitani sumptisadversusillum arniis

tumultum concitarunt, aiebantque nou velle se

binos habere Pontiflces, neque propter illum belli

pericula subire ».

Hos Neapolitanorum nec non Gajetanorum,an-

tipapam,ul publicum EcclesiiB oITendicuIum etca-

lamitatum imminentium illi regno fontem, aver-

santium iiiotns coiifirmat ei)iscopus Tudertiuus
'

rerum hoc tempore gestarum testis oculatus, qui

sicait: « DominuisGebennensis, seu antipajia cum
cardinalibus suis, proutaudivi, recessit deFundis,

et ivit versus Nea[)olim cum cardinalibus suis.

Qiiando appropinquavit Cajetam, Cnjetani nolebant

eum recipere, dicentes : quia credebant in domi-

num Urbanum, qui erat verus papa. Postea ivit

Nea[)oIini, ubi a populis suis [lessime receptus,

ita quod o[iortuit eum cum suis cardinalibus

castrum Ovi , ubi erat regina, intrare, eo

quod regina mandabat [lopulo, ut obediret, et illi

modo obedire noluerunt : et vidensdictusGeben-

nensis, quod ibi non erat bene receptus, intravit

mare ».

27. Confirmant ha;c Ms. Diaria " Hectoris Pigna-

telli, scilicet Clementem antii)a|)am suo purpuralo

' CliMii. anli|i. toin. I. p. 87. — 2 E.\t. Ann:il. Lcodien. —
» Thutiil. cNieni. c. 20. et Walsiog. in Iticc. 1. xi. — '• Tlieod. e

MeiB. I. I. c. 20. Walsinj;. Iiist. Auyl. in llicc. I. .xi.— '> 3. Calli.

K|i. «xcv. S. Ant. 111. par. tit. xxiii. c. 14. § '.S. — e Haym. iu

Vii. S Calliar. \im\ 111 c. 2.

1 S. Ant. nbi sup. — - Walsing. in liist. Angl. — ' Antip. re;;. i.

p. 83 et sciiq. — * CoUen. 1. v. — ^^ Toui. u. de seliis. p. 48. —
' Pignjt. iu Diar Neap.
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senatu succinctum triremibusad castrum Ovi appli-

cuisse, ac sub arcu arcis rcgio ornatu instructam

illi sedem fiiisse, ac triumpliali solio considenti

reginam, Otlionem, et Robertum Atrebatem, ac

ducissam uxorem, et aliasfccminas regio sanguine

satas supplicesaccidisse, ut illius pedes oscularen-

tur: intereadum hfficl.-clitiacelebrahatur, Neapoli-

tanos, quiUrbanostudebant, infremuisse: cumque

liberiora verba in reginsm ex piorum pectoribus

erumperent, Andream Ravignanum cuidam arti-

fici Catholico scelus libera voce execranti oculum

digito confodisse : tuncque Briganteni ejus nepo-

tem ea injuria lacessitum adeo comiiiovisse popu-

larium animos, ut correptis armis insurrexerint

Urbano vitam, etantipapaj necem altis clamoribus

imprecati, eoque primo impetu populus imperio

urbis militumque stationibus potitus archiepisco-

pum Bozzutum in possessionem Neapolitana; Ec-

clesia; induxerit ; ac tumreginam ingentem ex ea

re dolorem contraxisse, concitatum fuisse in jus-

tas iras populum Neapolitanum adversus antipa-

pam, etingratam perduellem Sedis Apostolicae (uti

aS. Catharina ipsi praenuntiatum vidimus, ut de

utroque meritas poenas sumere pararet) consen-

liunt aliiNeapoIitanaruni rerumscriptores' : «Ne-

cessum illi (nimirum Roberto antipapa), ait Col-

lenutius), atque reginae fuit in arcem cedere, et

illic sese munire : paucos autem post dies, ne ibi

quidem se tutos esse putarunt».

Coaclum Robertum Neapolitanorum Pontificiae

majestatis vindicum metu, ne reginam eodem se-

cum exitio involveret, ex arce ascendere, et cum

suis triremes conscendere, narrantDiariaMs. Nea-

politana ', traditque antipapa; Vitaj scriptor ' bis

verbis : « Rumor concitatus est contra eos forlis et

magnus, quod ne utrique majus immineret peri-

culum ipsum Clementem subilo, unde venerat

oportuitremeare : ubi cum pervenissct satis a certo

comperit, quod dictus intrusus (itaUrbanum vo-

cat auctor schismaticus) , continue insidiabatur

moliebaturque eum comprehendere, aut alias in

persona damnificare si posset ; in quo quasi to-

tam Ilaliam tam in terra, quam in mari sibi adhac-

rentem, et colligatam habebat». Rediisse Neapoli

Fundos pseudopontiflcem, ostendunt quoqueejus-

dem littera; * XV kal. Junii scripta;, ubi non diu

jpsi hffirere licuit, nam eodem die Urbauus Roma;

in Basilica SanclcC Mariae Transliherinaj latam su-

periori anno adversus illum et Geraldum ac Pe-

truin pseudocardinales, Honoratum Gaetanum

Fundorum Comitem, aliosque prfficipuos schisma-

lis auctores ^ sententiam repetivit, et ad meritas

de iis sumeudas ptcaas bellum sacruin, proposi-

tis indulgenliarum prLcmiis, crucisque symbolo

religiosam militiam i^rofessuris dato, induxit :

tum Rogerium Truverensem archiepiscopum crea-

1 CoUeu. liist. Neaii. 1. v. et Suiiiriioiit. 1. il. — - Piyiul. ubi

5,11,
:> Cltiu. anlii). Vit. scrijit. — ' (jleni. aiitip. toui. i. |i. ^o.

— li Kxt. apud Oret;. XII. I. n. p. 251.

vit in Neapolitano regno Apostolica? Sedis nun-

tium, ut vires in eoregno contraheret, schismati-

corumque conatus dissolveret : de quibus amplis-

simum Diplomaexaratum ; inquopost repetitum,

iisdem ferme verbis illud edictum jam ante

suo loco allatum, clientes regum et principum

schismaticorum sacramento fidei ipsius prajslito

solutos pronuntiat, atijue arma in impios expediri

jubet

:

28. « Rogerio archiepiscopo Treverensi A. S. N.

Dudum cum vinea Domini, etc. Quia,

sicut displicenter acceperamus, et evidentia facti

demonstrabat, erant nonnulli principes magnates

et alii nobiles potentes, aiitipapae adhairentes, sibi-

que et aliis iier iios damnatis, etiam posl et contra

processus nostros dantes auxilium, consilium et

favorem; nos attendentes, quod nimis periculo-

sum esset conversari seu participare cum hujus-

modi hffireticorum fautoribus, receptatoribus, et

defensoribus, ac dantibus auxilium, consilium et

favorem eisdem omnes et slngulos, qui praefafis

principibus et magnalihus, aliis quihuslibet,

etiamsi regali , aut reginali, vel imperiali, aut

ponlificali, seu quavis alia Ecclesiastica vel mun-
dana praefulgerent dignitale, dictoantipapaiadha;-

rentibus, seu eidem vel aliis damnatis praediclis

dantibusauxiIium,consilium vel favoreni subjecti

de factoexisterent, seu eis vel illorum alicui jura-

mento fidelitatis seu dominii, aut alterius cujus-

cumque obsequii debito vel summissione, obli-

gatione aut pacto quilibet forent adstricti vel

obligati, ipsisque districte praecipiendo mandavi-

mus, ne eisdem principibus et magnatibus, vel

aliis quihuslibet etiamsi,ut pra^dicitur, regali, aut

reginali, vel imperiali, aut pontificali dignitate

l^raefulgerent, aliquatenus parerent, seu obedirent

vel intenderent : nos enim eos omnes ct singulos

auctoritate Apostolica ab hujusmodi juranientis,

ohligationihus , ac fidelitate et aliis supradictis

aucloritate Apostolica absolvimus et decrevimus

absoIutos.Vohiinus insuper, et auctoritate prajdicta

decrevimus, quod omnes et siiiguli, qui eisdem

principibus seu magnatihus deinceps contra hu-

jusniodi mandatum nostrum parerent seu ohedi-

rent, si personae singulares, excommunicationis,

si vero commuuitates vel uuiversitates aut collegia

forent, interdicti sententias co ipso incurrerent^

et eorum civitates, {errffi, castra et loca Ecclesia-

stico subjacerent iuterdicto; quarum sententia-

rumabsoIutionem,praiterquam in mortisarticulo,

et interdictorum relaxationem, nobis vel succes-

soribus nostris tantummodo reservavinius, prout

in diversis nostris inde confectis lilteris plenius

continelur.

29. « Ne igilur tot et tantorum facinorum ac

scelerum in diviua; majeslatis otfensam, et dictae

Romauai Ecclesia) matris cunctorum Chrisli fide-

iium f.l magislra; contumeliam et coiiteniptum,

fideiiiue Calholicte, ac iitilitalis reipublica; detri-

inenlum uctjuilur palratarum, in succeLleutium
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temporum saBcuIa , sine correctione debita in

niulloruui peniiciem memoria deferalur, et ne

praefati nequissimi viri per nos, ut praefertur,

damnali et a Deo reprobati, qui in suis hirresibus

persistere , et excessus excessibus cumulare , ac

Ecclesia) prajdictai pacem turbare, et inter Cliristi

fldeles schisma, dissensiones ac scandala ponere,

cultumqueChristiana! fi(lei,sine qua quispiam Deo
placere nequit, quantum in eis est, depravare co-

nantur, suos pravos et damnandos conceptus in

partum producere possint; sed potius, dextera

Domini faciente virlutem, viriliter obsistatur

eisdem, et ipsorum damnandi propositi exsecutio

eIidatur,opportunisprovidere remediis cupientes,

quia in his Dei, et pra)dict;c Ronianai Ecclesia;

causam af,i conspicimus, illam devote prosequeu-

tibus, decrevimus eliam spiritualibus auxiliis et

praesidiis assistendum, ut caiisam ipsam eo fer-

ventius prosequantur, quoexinde majoris retribu-

tionis nierita se speraverint adepturos. Ideoque

nos, de oninipotenlis Dei misericordia, et beato-

rum Petri et Pauli A[)OstoIorum, ejus auctoritate

confisi, omnibus poenitentibus et confessis, qui

prsfatos Robertum anli[)apam et alios damnatos,

ipsorumqne comptices , fautores, receptatores

,

alque credentes, quandiu inhujusmodi schismate,

et extra Romanae Ecclesia; gratiam persliterint, in

personis et sumptibus propriis ; necnon et iis, qui

in personispropriis, alienis tamen expensisexpu-

gnabuut, et super hoc per annum inci|)ienduni a

die, quo duxeris ordinandum, continue vel in-

terpolatim infra biennium ex tunc coniplendum
ex[)ugnatione hujusmodi laborabunt, Ecclesiic se-

quendum vexillum, tam clericis quam laicis, et

eis insuper, qui suis dumlaxat ex|)ensis, juxfa

quantilates et facullates suas destinabunt, vel sibi,

seu alteri per te deputando ministrabunt sufflcien-

tia sti|)endia, utdestinare valeas idoneos bellatores

ad dictum tempus duraluros, et bellaturos ibi-

deni, illam concedimus veniam peccatorum, qua)

concedi [)er eamdem Sedem proficiscentibus in

Ternc-Sanctae subsidium consuevit, et in relribu-

tione justorum salulis aitenitc pollicemur augmen-
tum: eos autem, qui non [ler annum integrum,

sed per i|isius anni partem in hujusmodi Dei

servitio laborabunt, juxta quantitalem laboris et

devotionis afl^ectum |)articipes esse volumus indul-

gentite supradictae.

« Quod si forsan i|)Sorum aliquis, post iter

arreptum in prosecutione dicti negotii ex hac luce

migiari contigerit, vel iiiteiim negotium ipsum
congrua lerminalione compleri, eosintegre parli-

cipes esse volumus et concedinius indulgentiai

memorata>. Hujusniodi etiaiu remissionis volumus
esse |parlici[)es juxta quantitatem subsidii, et de-

volionis aUecluni omnes, qui ad ex[)Ugnationeiu

prtedictonim Roberti et aliurum damnatorum, ac

sequacium, aut fautoruin i[)Soiuiii, tibi quem ad

regnum Sicili;e pro[)lerea destinamus, vel depu-

taudo, vcl deputandis a le, de bonis suis congrue

ministrabunt. Quocirca fraternitati tua>, per Apo-

stolica scripta mandamus, quatenus per te vel

aliuin seu alios hujusmodi concessionem nostram

in Ecclesiis et locis praedicli regni, qiiando el

quoties expedire videris, solemniter publicans et

exponens, et per alios ad hoc idoneos publicari et

exfjoni faciens, ut melius et clarius intelligatur ab

omnibus in vulgari, fideles Christi instantius et

efficacius per verbum pra^dicationis et alias, prout

ex|ie(liens extiterit , indicere non postponas, ut

suscipientes cum reverentia signum crucis, ipsum-
que suis humeris et cordibusaffigentes, ad prose-

quendum hujusmodi causam Dei, et Romana) Ec-
clesiffi ipsorum matris, viriliter se accingant,

nobis quidquid super praidictis feceris, per tuas

litteras, vel Instrumenta [Miblica, princi[)ium et

finem pra>sentium continentia, fideliter rescriptu-

rus. Dat. Romx apud S. Mariam Transtiberim

XV kal. Junii, Pontificatus nostri anno ii »,

30. Antipapa Massiliam applicit a Gallis

exceptns. — Data sunt Faventino et Aquensi epi-

scopis internuntiis Apostolica) Sedis in Hispaiiia et

Gallia eadem mandata de urgenda sacra expedi-

tione, ([uae tardius quam rei magnitudo exigebat,

a fldelibus instructa est metu, mox evadente =

cum suis antipapa : paucis eniin post diebus a

promulgato superiori edicto ipsum niare conscen-
disse mense Maio, refert illius Vita3 scriptor, ac
Junii decima die Massiliam applicuisse, atque a
cardinalibus quinque, qui Avinione superfuerant
exce[)tum. Concurrere ' undique ad eum adoran-
dum Galli, qui Pontiflcatum GaIIic;c genti resti-

tutum, assertamque pristinam gloriam sibi leiio-

cinabantur. At sensit postea Gallia quanto suo malo
hoc monslrum aluerit colueritque : sub eo enim
n(.fando capite Ecclesiastici ordinis libertatem

abrogatam , niorunique sanctitatem obsolevisse,

de[)Iorat Nicolaus ' Clemangis, Iiis verbis » : Post-
quam im[)ortabiIi sarcina [)eccatorum exigente,

furiale malum schismatis irrepsit in Ecclesiam
ut taceam de aliis, de papatu contendenlibus quid
Clemente nostro quoad vixit miserabilius, qui ita

se servum Gallicis principibus adjecerat, ut eas

ferret injurias et conlumelias, quae ipsi quotidie

ab aulicis inferebantur,quas vix deceret in vilissi-

mum mancipium dici. Cedebat ille furori, cede-
bat tempori, cedebat flagitantium im[)ortunitati,

flngebat, dissimulabat, largiter promillebat, diem
ex die ducebat, his beneflcia dabat, illis verba:
omnibus quos aut arte assentatoria aut ludicra

quos in curiis amicos sibi fecerat, summopere
placere studcbat, eosque beneficiis piomereri, quo
taliuin putrocinio dominoruin gratiam et favorem
assequeretur. llis itaque, alque juvenibus niti-

dis et elegantibus, quorum maxime consortio

gaudebat, singulos fere vacantes episcopatus

,

cuiterasque proicipuas dignitates impendebat. De-

' Pi{jiidt. ubi su[). — - 1'aiiJul. (julluii. I. V. — a Nitol. cicu

lib. de i;oiTupt. slat. litcl.
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iiique ut principnni bonevolontiam facilius asse-

queretur, assecutam foveret, fotam conservaret,

conservatam ampiificaret, piurima ullro donaria,

atque xenia illis dabat, quascumque super clero

exactiones petere voluissent, annuebat ullro, S3C-

pius etiam ingerebat; sicque omnem clerum sa3-

cularium niagistratuum disposilioni ita subjicie-

bat, ut magisquilibet eorum, quam ipseputaretur

dominus B. Nec modo ba; calamitates invecta; in

Galiicanam Ecclesiam, verum politicum statum

schismatis causa convulsum , inque extremuni

discrimen adductum visuri sumus^ et tum Caro-

lum regem misere porrecto a suis lento veneno

iutabuisse, cujus pra^cipue auctoritate antipapa

pestilentiae catliedram retenlurum, Petro Arago-

nia3 regiae principi Minorita;, a quo jaui ante

scliisma prsediclum vidimus, coelesti viso osten-

sum est ' in urbe Candiae die xiii Octobris.

31. Joanna regina de pace cum Urbano ar/it,

77iissis ad eum oratoribus.— Antipapa Italia pulso

in Gallias, Joanna regina Sicilife periculi, in quod

a scbismaticis conjecta fuerat terrore perinota,

promissis mitigare Catholicum Neapolitanum po-

puluin studuit, deque recuperanda pristina Eccle-

sia; gratia, cum se regno exauctorandam ab

Urbano pertimesceret, agere ccepit: necnon Jor-

danus Ursinus, qui pseudopontificis partes tuen-

das susceperat, et gravibus iiialis presserat Urba-

num, in ejus obsequium procubuit. Quos felices

successus in litteris ad Catholicos dalis ' Urbanus

recenset

:

aUrbauusepiscopus, servus servorumDei,etc.

B Cum ineffabili menlis jubilo Altissimorefe-

rimus gratias, quas nostra procul infirmitas ex

eo, quod sicut a fide dignis accepimus, largitor

omnium bonorum Deus mentium veslrarum ocu-

los iliustravit, ut declinalis laqueis, quos per

mundum,proh dolorl antichristus quasi undique

jecit, per veritalis tramitein ambuletis; pro quo

prudentiam vestram dignis in Domino laudibus

atlollentes devotionem vestram rogamus per vis-

cera miseiicordia; Jesu Chrisli, quatenus spiritum

fortitudinis assumentes, litteras, monita vel man-

data iilius ha;resiarcba! , Iloberli videlicet olim

Basilicae XII Apostolorum presbyteri cardinalis,

qui Clementem papam VII ausu temerario se fe-

cit, excelsis et intrepidisanimis respuatis, ejusque

virulentis et pestilentissimis suggestionibus, qui-

bus, sicut inteliexiinus , impressionem, tumul-

tumque popularem fuisse in canonica nostra ele-

ctione prsteudit, nullatenus intendatis
;
quiiiimo

tanquain orthodoxa; fideizelalorespra:'fatum baire-

siarcham ejusque sequaces, qui zizaniam in agro

Dominico, et cuncto jiopulo Chrisliano serere non

pavescuut, eoruuiquelegatos et nuntios, quacum-

()ue dignitate prffifulgeant, capere seu capi facere,

et alias perse^jui toto luciiti^ desiderio juxla ve-

• Toffl. IV. de scliism. p. 41.

Annal. toin. iii.

- lixt. apuJ dccan. Tungrcii,

strarum virium suppetentiam studeatis; proinde

proBter nostram et Apostolica; Sedis gratiain, et

huinana) laudis praconia ajterna; vitai prajmia

merituri. Deo etenim gralias, quia adversariorum

nostrorum, qui adversus nos velut testes iniqui

insurrexerunt, et in quibus mentita est iniquitas

sibi, malitia manifestissime detecta est, ac nostra

innoceiitia, nostraque justitiaadeo notoria cunctis

|)atet, quod nulla potest tergiversalione fuscari.

Tesliseniin nobisest ille, qui nihil ignorat, quod
si sensissemus nos per ostium non intrasse^ per

hortc spatium non fuissemus ausi in Petri cathe-

dra residere. Sed quia, sicut est toti mundo no-

torium, et nisi malilia bostium nostrorum mentis

oculos obcoecasset, ipsimet hoc etiam faterentur,

prout alias ore et litteris confessi sunt, et per

evidentia facla, inanifestaque signa notissimum

fecerunt, quod per viam sancti Spiritus ad susti-

nendum Ecclesia; universalis onera nostram im-

becillitatem Deus elegerat, ideo deposita formi-

dine thoracem fortitudinis indueiites, decrevimus

pro defensione verilalis, et fideiCatholica>,sponsae-

que nostrae, quibuscumque periculis et perse-

cutionum fiuctibus objicere corpus noslrum in

illo, qui in se sperantes non deserit, confidentes,

quod Ecclesiam suaiu nunquamderelincjuet, sicut

nec aliquando reliquit, licet eam quando(iue per-

iniltat |ierseculionum fluctibus agitari. Jam enlm

procellulac, qua; super cacumina monlium se vi-

debantur extollere, incipiunt quietari : nam post

nobis nuper missam de caelo victoriam, qua Bri-

toneset Vascones, aliique stipendiarii, et praifati

haeresiarchac sequaces conflicti fuerunt post dedi-

tionem castri S. Angeli de Urbe eodem die non

sine miraculo secutam , dilecti fllii Neapolitani

zelo devolionis accensi priedictum ha;resiarcham

autipapam, et Catbolicae fidei subversorem de ci-

vitate Neapolitana, iii qua sperabat in pestilenliae

calhedra residere, cum maguo o(iprobrio fugave-

runt. Joanna quoque olim regina Siciliae, qua; ab

illis pestilentissimis viris seducla jier errorum

tramilem ambulabat, abjurato errore hujusmodi,

nos credit et tenet verum Jesu Christi vicarium,et

cffilestis clavigeri successorem, de die aulem in

diemejusdem Joanna; solemnes nuntios exspecla-

luiis. Die quoque tertiaprKsentis mensis Jordanus

de Uisinis de Monte Jordano, qui nos et dileclum

filium po[)ulum Romanum cum auxilio sequacium

antichrisli mullipliciter molestabat, illo faciente,

in cujus dilione cuncla sunt posila, in si^iritu

humilitatis redivit ad obedieutiam nostram et

Ecclesiae proilibatce. Super liis autem vobis latius

explicandis dilectis filiis Joanni de Dunghen et

Joanni Lovuys magislris iu artibus, et iii utroque

jure perilis, harum latoribus, velitis fidem indu-

biaiii adhibere. Datum liomae apud S. Petrum,

[iridie idus Juuii, Pontificatus nostri anuo ii ».

'^i. PoUicita igiturNeapolitano populo Joanna

regina se, desertis anlipapie partibus, Urbano ob-

sequeutcm futuram, poslquam scliismatis auctori-
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bus, quos tueri non poterat in regno, fugrc aditus

aperuit, oratores ad Urijanumamplissimos decre-

vit, qui cum ipso fcedus paciscerentur; verum
insigni incoiistantia descivit a coeptis, seque in ex-

itium, rediiitegrato bello, pra3ci|.ilem dedit, ut

Tudertiiuis episcopus testis oculatus in publicis

Tabulis enarral' : « Prout, inquit, audivi, regina

locuta est populo Neapolilano, et dixit, quod vole-

bat sequi consilium eorum, et ordinavit ambaxia-

tores ad istum dominum noslrum pro concordia

fieuda, el papa recepit eos satis gratiose. Nomina
ambaxiatorum sunt ista : comes Arianus, comes

Nolanus, comes de sancto Severino et Admiratus :

Et tantum steterunt in Urbe ad tractandum con-

cordiam, donec regina habuit nova de viro suo,

prout audivi, et lunc mandavit quod sine conclu-

sione aliqua deberent ad eam redire. Veniente

marito Neapolim, ibi fecit novitatem, et contra

aliquas alias terras, qux possidebantur per amicos

Imjus domini Urbani, et deinde guerra durat, et

Deus per suam misericordiam provideat de reme-

dio opportuno, Amen ». Joannam rcginam infen-

sam in Bozzutum arciiiepiscopum Neapolitanum,

referunt^ diaria Ms. Hecloris Pignattelli comitis, et

quarta die Junii populum cum Germanis, quibus

OlUo imperabat, pugnam ancipitem conseruisse,

ac demum sub regia vi succubuisse Urbani par-

tium sectatores adeo, utoctava Junii archiepiscopi

Pontificia) dignilalis adversus schisiiiaticos dtfen-

soris ffidesdirutse fuerint. Ila ob schisma creatum

a Joanna mox regnum Neapolitanum civili bello

ardere Cffipil; cumi|ue Carolus Dyrrachinus Tar-

visinam obsidionem urgeret; ex ea in spem Nea-

poiitani regni, utpote veteri principuin Andega-

vensium prosapia satum, evocatum ab Urbano,

Gobelinus' et Summonlius* observant, adduntque

Joannam reginam decretoria senlenlia regio jure

ab Urbano privatam
;
quod confirmant Pontificice

littera;, unde Joanna metu atfecla Gallicam opem
implorare, ac non sine Othonis dedecore in Ande-
gavunsem comitem regni liiEreditatem transfundere

coacta fuit, ut dicetur inferius.

33. Antipapa; acta tyrannica. — Ul vero Ur-

banus' agebat legibus in scliismaticos, ita anti-

papa impudentissime adversus Christi vicarium

aliosque Calholicos e pestilentia; catliedra, quam
Avenione collocarat, eiiientitaexercere judicianon

perhorruit; equo incredibilein rerum perturbatio-

nem exortam, el innumera crudelilatis exempla

manasse, narrat Theodoricus e Niem'; « E con-

verso, inquit, prsidiclus Clemens in Avinioiie,

tunc cum sua curia residens, ut praefertur, coiifra

dictum Urbaimm, ejusque cardinales, et ipsis ad-

ha>renlibus pcenales processiis fecit, et illoruni

processuuin occasione magna; adversitates, ac

praivaricationes in diversis regnis et provinciis

' txt. tom. II. (ie schisin. p. 48. — - Pigiiat. in Diar. Neap. —
' Gobclin. in cosmodroin. ;ct. 6. c. 74. — ' Summont. liist. Neap.

1. III. et Siir. ind. I. v. et Annal. 1. x. c. 2i. — ' Urb. toino pa-

pyrac. p. 7.-6 Theod. e Nicm. lib. c. 19.

oriel)antur, multi etiam infelices pra^lali, et pra;-

sbyteri ac clerici, qui dicto Urbano obediebant per

plerosque de alia obedientia per mare, seu terras

Iraiiseuntes capiebantur, et male tractabantur,

quorum multi in aquis submersi, aliqui ignibus

cremati, nonnulli etiam alia sffiva morte per-

ierunt.B Ita ca>ptum est imijleri vahciniuma Petro

Minorita principe significatuin, Urbano V, nimi-

rum eventuium schisnia (ui Sedem Romai consta-

biliret) in quo millia et millia innocentium sub

dirissimo spiculatore perirent.

Pergit Niemus antipapae acta crudelia recen-

sere : « Multum enim atrociter contra obedientes

dicto Urbano prcefatus Clemens et sui cardinales,

ac eorum complices in principio dicti schismatis

se habuerunt, et tanta in populo Chrisliano facta

fuit ex praemissis subito divisio ubique locorum,

quod de hoc multi in stuporem conversi valde mi-

rabantur ; multa etiam oppida, vills!, civitates et

castra in eodem regno Siciliie, et in provincia Pa-

trimonii B. Petri in Tuscia, necnonMarchia Anco-

nitana et Campania, Romana et alibi per guerras

violenter capta et destrucla, eteliam multa mona-
sleria et Ecclesia; paene totaliter desolata;, et multfe

strages hominum, deprffidationes rerum, necnon

alienationes bonorum, et jurium proprietatum

Ecclesiarum, et monasteriorum in Urbe, et aliis

divcrsis locis consistentium fiebanl, ac alia innu-

raerabilia mala sequebantur exinde ».

34. Romanorwn rebelUo contra Urbamim.—
Acceptas ab anti|>apa clades auxit inteslina dissen-

sio, adeo ut Romani hoslium metu liberi in Urba-

num procacia verba funderent, odiaque concipe-

rent quos tamen coarguit S. Catharina Senensis *,

linguam concinendis divinis laudibus, peragendae-

que criminum exomologeei sacram in blasphe-

mas voces laxasse, iinprobamque Deo gratiam,

recuperata ejus ope S. Angeli arce, re|)osuisse.

Quo temporecum Romaa rebellionein Urbanum
conflanda haud longe abesset, discrimen imminens
S. Catharina; precibus propulsatum Raymundus
Caiiuanus" et ex eo S. Antoninus ' enarrant:« Re-
novati fuerunt niox », inijuit Raymundus, « ejus

dolores, quia serpens antiquus quod non poterat

]ier unam viam attenlare, attentavit per aliam

magis periculosam et duram : quod enim facere

non poterat per extraneos et schismaticos, atten-

tavil facere per intrinsecos et domeslicos fldei
;

nam cicpit seminare discordias inter populum
Urbis et Pontilicem, qua; creverunt tantum, quod
aperle comminabatur populus intenlare mortem
Pontifici: quod senfiens virgo sanctaniinis afflicta

ad consuetum racurrit orationis refugium, ettolis

conatibus asL^iduesponsumsuumexorans, utnullo
modo permitlcret fieri tantum nefas. Quod duin
ageret, ut ipsa mihi scripsit per quamdam suam
Epistolam, vidit in spiritu totam Urbem plenam

1 S. Cathar. Ep. sup. — 2 Rayin. Capuan. in Vita S. Catli. Sen.
par. III. c, 2. — ' Ant. iii. p, lit. x.xiv. c. Vi. § 18.
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dajmonibus, qui undiijue populum incitabant ad

parricidii scelus et contra orantem virginem hor-

ribilesdabant clamores dicentes: Maledicta, tu ni-

teris nos impedire, sed nos te horrenda morte in-

fallibiliteroccidemus, quibus illa nihil respondens,

prohxius ac fervenlius orationi inslabat, petens a

Domino, ut pro nominis sui honore, ac pro reme-

dio Ecclesia} sua? sancla; qurc tunc tantis turbini-

busquatiebatur, vclletda^monuni desideria extoto

frustrari, et vicarium siuim illoesum servare ; nec

permitleret, quod populus ille tantum peccatum

et tam immane nefas committeret, responsumque

semel recepit a Domino : Sine hunc populum qui

quotidie nomen meum biasphemat cadere in hoc

malum, ut propter hoc grande crimen vindicem,

etdeleameum, quia justitia mea exigit, utam-

plius non sustineam iniquitates ipsorum.

a At illatunc magis orabat ferventer, hisver-

bis in sententia vel in sensu : Ciemenlissime Do-

mine, nosti quahter sponsa, quam proprio san-

guine redemisti, quasi per totum orbem, proh

dolor ! laniatur, nosti, etiam quam paucos habeat

adjutores et defensores : nec latere potest qualiter

usurpatores et hostes ejus desiderent vicarii tui

mortem, etscandalum, si lioc malum eveniet non
tanlum huic populo, sed toti populo Christiano et

Ecclesia? tuae sanctaj nocebit gravissime. Tempera

igitur iram animi tui, Domine, et noh despicere

populum tuum, quem tam grandi pretio rede-

misti. In hac disputalione, si non male recolo,

plures occupavit dies ac noctes cum magna cor-

pusculi sui affliclione pariter et labore, illa semper

orante, Dominoque suam justitiam allegante, ac

doemonibus contra eam clamanlibus, ut est scri-

ptum. Tantus fervor erat orantis, quod sicut ipsa

tunc mihi scripsit, nisi Dominus (ut modo ejus

loquar) circulasset fortitudine corpus ejus, sicut

veges soletcirculis roborari et stringi, absque du-

bio corpusculum totaliterdefecisset et concrepuis-

set : sed finaliter in tam arduo bello cum ejusdem

corpusculitormento morlah vicit et obtinuitvirgo.

Num Domino, ut dictuni est, suam juslitiam alle-

gante, respondit: Domine, ex quo aliter fieri non
potest, quin fiat juslitia ista, supplico non spernas

preces ancilla; tua;, sedquidquid pccnalitatisdebe-

tursuperhunc popuium, fiat supra corpus meum;
libentissime nanique pro tui nominis honore, ac

pro Ecclesia tua sancta bibam luuic calicem pas-

sionis et mortis, sicut semper teste tua veritale

oplavi, ex quo tuum amorem, te donante, concepi

toto corde ac tota mente. Ad Iianc voceni plus

nienlisquam corporis hujus virginis sacrai, con-
ticuit vox divina, qua; loquebatur in ejus mente.
Datur per hoc intelligi, quod ita fieret ut petebat,

factumque est, <iuod ex illa iiora cessavit primo
paulatim, et tandem totaliler murniur in populo

iilo : sed totam passionem virgo virtutibus plena
portavit ». Interemptam inflicto a da^monibus
crudelissimo marlyrii genere, proximo anno ex

eodem pio auctore visuri sumus.

Concitatam quidam in Urbanum popularem se-

ditionem, rcpressamtiue divinitus memorat Gobe-

linus ' his verbis : a Quadam die populus Roma-
nus contra eum commotus timiultu concitato ar-

mata manu palalium expeUvit ; cumque tumultan-

tis multitudinis occursus sibi nuntiatur, ipse ju-

bens jiortas palatii protinus aperiri, in sede sua se

collocat, et Christi factum imitatus miraculum
quo Christus Juda^os terruit se qun^rentes, niira

biliter innovat : tunmltuantis eniin turba; primo

res in acie constitutos adspectuserio ethis verbis

Quid vullis, in sui praisentia ita stare compellit

quod eis promptitudinem respondendi et furori

subsequentium accessum adimit propiorem : et sic

eorum pertinacia, prout res exigit, increpata eos

placatos facit abscedere ». Antequam hoc periculo

perfunctus esset, tentatum veneno, sed non sine

miraculo diu extremis viribus cum summa ve-

neni vi coUuctatum convaluisse, narrat idem '

auctor.

33. Bononiensium rebellio.— Excussereeodem

tempore Pontificium jugum Bononienses fallaci

libertatis specie delusi. Quo tumultu audito anti-

papa eos blanditiis sibi conciliare adnisus est ; sed

prudens illi responsum datum fuit, uti refert Ca-

rolusSigonius '
: « Postremo, inquit (anno nimi-

rum MCCCLXxix), rursus est mutata respublica :

nam Bononienses a Florenlinis impulsi VI nonas

Octobris praitento schismate, quod in Ecclesia

versabalur, iterum sese foederatisapplicuerunt, ac

liberos se, non hostes Ecclesia; praeferentes, statum

libertatis redintegrarunt. Itaque sequenti nuni-

mum aureum percusserunt, in quo ab uno latere

ieonem vexillum liberlafis tenentem cum litleris :

Bononia docet, ab altero imaginem cum nomine

S. Petronii finxerunt. Quod ut Urbanus audivit

asgre admodum tulit : Clemens autem adversa-

riusejus, ut eos ab Urbano prorsus averteret, ora-

torem illico misil, ostendens se Urbis vicariatum

eis libere permissurum, si se Pontificem recepis-

sent : cui ipsi responderunt se in auctoritate Ur«

bani, (|uem primum coluissent, persistere velle,

donec de vero Pontifice judicatum fuisset. Quod

responsum adeo gratum Uibanus habuit, ut eis

Comilatuni Imola; per Philiiipum episcopum as-

signarit ».

34. Edictum Wenceslai imperatoris contra

antipapam et schismaticos, — In Germania Wen-
ceslaus Romanorum rex Caroli imperaloris pos-

tremisjussis i)ariturus,necnouprincipes electores

initis imperii coiniliis ad asserendam Urbani VI

dignitatem, ac Germanos a schismaticorum frau-

dibus * vindicandos plura sanxere : atque in pri-

mis, ut futuri successores imperii ad colendum

Romanum Pontificem, atque antipapam ejusque

administros insectandos, antequam regios honores

' Gobeliii. ia Cosmodroni. actal. C. c. 7(i. — - EoJ. cap. —
* Sigou. 1. III. de episc. Bonon, in 1'liil. Carafa. — * Toni. .\.\'. lie

scliism. p. 135.
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solemni ritu adipiscerentur, fidcm obstringerent,

ac (lesignali pnosiiles pariler sponderent Urba-

num veneratiiros : probibuere, ne quis a Roberlo

pseiidopontifice sacerdotia, vel alia qurevissacra

beneficia Uayitaret ; acdecelebrata legibusUrbani

eleclione populos certiores feceriuit.

« Incipit copia lilter;c imperatoris.

« Nos Wenceslaus Dei gratia rex Romanorum
semper Augustus et Bolieiuiai rex, recognoscimus

et notumfaciinus per pra;sentes universis etsin-

giilis inspecturis et audituris, quod cum notorium

et manifestum sit, quod decardinalibiis, qui tem-

pore tunc Romai erant quando felicis recordatio-

nis Gregorius Papa XI ibidem debituin natLua;

persolvit, et cx eo et pro eo Sedes Apostolica Ro-

mana vacaverat, et ijisi cardinales unum fulurum

papam potueruut, ut de jurc debebant, eligere,

quod sanctissiuuis in Christo pater et dominus,

dominus Urbanus papa VI, olim archiepiscopus

Darensis in verum papam, sicut est juris et con-

suetudinis eligere Romanos Pontiflces, concorditer

ex inspiratione et iuvocatione sancti Spirilus ele-

ctus, inthronizatus etcoronatus est
;
qui etiam iu

pacifica et quieta possessione dicta; Sedis Aposto-

lica) longo tenipore, pncsentibus dictis cardinali-

bus et sibi assisleutibus, fuit et est, quem etiam

prtefati cardinales omnes et singuli pro eorum
vero, electo, inthronizato et coronato pajia tene-

bant ethabebant, ipsunique in festivitatibus ma-
gnis manifeste celebrantem audierunt, Corpus

Chrisli de manibus suis sumpserunt, et etiam be-

neflcia Ecclesiastica, et etiain in consistoriis publi-

cis et secretis, et in omnibus illis causis, qure ad

unuiu et verum deificuui papani spectant, sibi-

que i^rout uni vero et Christianissimo iirevoca-

biliter, concorditer ac voluntarie, absque coac-

tione adhteserunt, commorati sunt, prout inani-

festum et notorium est Romaj et Romanoimperio
etin tota Cliristiaiiilate, et etiani quampluriinuni

patet in litteris et nuntiis dictorum cardinalium,

quas pluries [lostea serenissimo principi el domino
domino felicis recordatioiiis Carolo imperatori

nostro dilecto domino et Patii nuntiaveruiit et

scri|iserunt, et qui eliam dominus et pater noster

imperator Romanorum, cujus aniiua; propitietur

Ueus, velut advocatus et protector sacrosancta;

Romanai Ecclesiaj , et Christianus priiiceps ma-
nulenens fidem Christianam , et etiam doinini

Ecclesiastici et temporales, ac omnes alii princi-

pes et civitates sacri imperii in Alamannia; et Gal-

li;e et Italia; partibus, prajfatum sanctissiiiium in

Christo patrem et doininiim llrbanum papaui VI

unuui, verum, electuiiiel coronatum papani, di-

ctaj Sedis Apostolicaj possest.oreiii recoguoverant,

habebant et tenebant, ut etiam pnefatus dominus
noster et [later Romanorum imperator in hujus-

iiiudi Chrisliana Ude ab hac lucc decessit, et nos

posl ejus obilum taniiuam rcx Ruinauorum se-

(luentes vestigia ejusdem domini et patris luistri

Roniauoruiu iinperatoris, uua cuiii principihus,

Akn. — ioiuus XXVI. — Rayn. VII.

electoribus et aliis principibus, accivitatibus dicti

Romani imperii clare et hene informati de prai-

scriptis causis prajfatum nostrum sanctissimum ia

Christo patrem et dominum Urbanum papam VI

verum vicarium in lioc mundo Domini nostri

Jesu Christi recognovimus firmiter, recognosci-

mus, et tota Chrislianitas recognoscit propter

conflrmatiouem Christianai fidei merito remanere
et staredehemus apud eumdem. Verumquia per-

cepimus, quod ex amaritudine cordis referimus,

quodnonnulli oliui cardinalesquemdamalium no-

mineRoberlum deGeneva, olim cardinalem, nunc
vero antipapam, nuncupantem se Clemeiitem,

erexerunt et assumpserunt, ita quod ex hocerrore
schisma in Ecclesia sancta Dei, et tota Christia-

nitate est subortum, et quia noviter ex disposi-

tione omnipotentis Dei, qui sua gralia me, licet

indignuni, sacrosancto Romano imperio pricfecit;

quippe nos, etnuUusalter, tanquam rex Romano-
rum mediante Dei adjutorio fulurus imperator,

verus et legitiiiius advocatuset protector sauctae

Romanaj Ecclesia; ; domino papae et fidei Chri-

stiaiiai, merito et de jure providere haheamus, ita

ut nostris temiioribus, quibus pra.'esse dehemus
imperio Romano, nullum schisma et error exsur-

gant, qua; fidem Christianain et statum totius

mundi Romano imperio subjecti subvertant : id-

circo nos ad laudem, et gloriam et honorem Dei

omnipotentis , ac pro conservalione s;epe dicta)

Christiana; fidei, cum matura deliberatione et con-

silio principum electorum, Ecclesiasticorum et

stccularium et specialiter reverendorum in Christo

patrum Friderici archiepiscopi Colonieusis, sacri

Roniani imperii per Italiani archicancellarii, Si-

monis archiepiscopi Treverensis, dicti sacri impe-

rii per Galliain et regnum Arelateuse archican-

cellarii, Ludovici arcIiie|iiscopi Maguntini, sacri

imperii per Gerniaiiiain archicancellarii, et illus-

Iris Roberti seiiioris coiiiitis Palatiiii apud Rlieuum
sacri iiiiperii archidapiferi, et ducis Bavari;e [iro

se et illustrium Roberti juvenis et Ruberti mino-

ris comituiu Palatinorum apud Rhenum et du-

cum Bavaria; et alioruin principuiii, ac fldelium

sacri Romani imperii concordavinuis, et unanimes

sumus una cum diclis principibus electoribus, et

aliis principibus ct fldelibus sacri Roniani iinperii,

et ijisi nohiscum, quod talibus schismaticis erro-

ribus volumus et debemus obviare, et eosdem
prohibere et extirpare.

37. « llinceslquos nos praifatus Wenceslaus,

tanqnam rex Romanoruin, advocatus, defensor et

protector sanct;c Romanai Ecclesiie, et pra>fati

domiui saucLissimi in Christo patris et doinini,

domini Urhaui pap;e VI ex quo est verus [lapa in

Sede et in [lossessione ipsius [japalus, autedicti [irin-

cipes eleclores Ecclesiaslici et s;eculares, et spe-

cialiter Eridericus Coloniensis, Simon Treverensis,

Ludovicus Magunlinus archiepiscoiii, et illustris

Roberlus seiiior pro se, et dicti Roberli juvenis

el Roberli junioris, et alii [)rinci|ies sacri iiiipurii

47
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inatiira deliberatione et ex certa scientia bona fide

loco juranienticomproniiltiinus invicem, videlicet

nos ipsis omnibus in solidum et divisim, et ipsi

nobis versa vice, quod nos, ct etiam ipsi fidem

Christianam conservare et corrohorare volumus et

prncfatum sanctissimum in Chrislo palrem domi-

num Urbanum pro veropapa tenebimus et sibi ad-

stabimusel tahbus schismalicis erroribus anle di-

clis ipsius anlipapce Roberli de Geneva, suisque

coadjutoribus qui se noininant cardinales, et om-
niuni aliorum adhccrenlium obviabinius : etdictos

scliismalicos errores cvellerc ct destruere volu-

mus et debemus, quantum pro posse nostro pote-

rimus : eos omnes et quilibetnostrum nolumus,

nec debemus recipere legatos et nunlios, lilteras

sive mandata dicti antipapaide Geneva, nec ipsum
recognoscere, beneflcia vel dispensationes ab eo-

dem recipere, vel a suis adha;rentibus quoquo-
modo, sed volumus praidictos legatos et nuntios,

ac mandata seriose, et cum fldelitate extirparc,

cosdemque nuntios in corpore et rebus invadere

et impedire, et contra in omnibus agere et facere,

prout in processibus dicti domini nostri sanctis-

simi in Christo patris, et doniini llrbani continen-

lur. Et nos el qnilibet noslrum volumus et debe-

nuis onmes illos, qui prcefato dominonostro Ur-
bano adhffirentet obediunt, vcl in futurum adliaj-

rebunt, tueri et defendere in honore, corporibus

et rcbusabsque fraudeet dolo, et nequaquam per-

niiltere, aut sustinere, quod pra^fati adhairentes

etobedicntes in pra^missis impediantur, aut quo-
quomodo in aliquo vexenlur a pracfalo anlipapa,

suisque coadjutoribus et sequacibus ctiani cujus-

cumque gradus, ordinis, condilionis pncdicti

exislant ; nosomnes etqnilibetnostrum, quostan-
git defendere fidem Chrislianam, diclamque Ro-
manani Ecclesiam, Sedem Apostolicam, et prx'-

falum dominum nostruin Urbanum papam VI, sa-

crum Romanum imperium, animas, statum, ho-
norem omnium, et cujuslibct nostrum, et om-
nium fideliuin Christianorum, volumus et debe-
mus in causa et negotio prfcdictis flrmiter invi-

cem remanerc, et unus alteri adstare, et nuUus
nostrum ab alio se quoqao modo separare

; sed
nos tanquam Romanorum rex, niediante Dei ad-
julorio, futurus iinperator, volumus el debemus
pra'fatos principeseleclores etalios principes dicti

imperiiEccIesiasticos et sreculares, conjuiictim et

divisim, omnes et quemlibet eorum, et ipsi nos
prout principes et fidelcsdicti sacri iniperiiRoma-
ni, vice versa in prajfatis causis, et negoliis et

aliis, ubicumque fuerit necesse verbo el factis,

corporibuset rebus fideliter juvare, et consulere
el pra;falo domino nostro sanctissimo in Christo
[latri ct domino domiiio Uibano assistere, et ut

boni Christiani cum codein reinanere, prout de
jure tenemiir, et suiiius adslricti.

38. « Insuper in casu, (|uod nos Wenceslaum
p;t'falum regem r.omanoriim decedere coiiligerit

ali hucvita, (luod Deus aveilat, tuiic piajfuti prin-

cipes electores imperii Ecclesiaslici et SKcuIares

debent ordinare, et efflcere quod ille, (jiiem in

regem Romanorum elegerint, aiitequam flanl so-

lemnitates novte electionis, et ponatur in allari,

eliam proniittat omnia prredicta et articulos pra;-

dictos prosequi et servare, et Christianam fidem

conforlare, prout in prccmissis est contenlum: et

tunc eliain quilibet archiepiscopus ct prajlatuscum

suo capitulo debeant ordinare quam citius pote-

runt, (|iiod quilibet electus, ut primum a capitulo

elcclus fuerit piffiscripta puncla scu articulos fir-

niiler teneat et fldeliter conservet. In quorum ro-

bur, et ejusdemtestimonium, elc. DatumFunicui-

thur super Murghano anno septuagesimo nono

Dominic.e Incarnationis, regnorum nostrorum

Bohemiie anno sextodecimo, Romanorum anno

tertio. De mandaio doiiiini regis Nicolaus Came-

racensis.... Itusscripsit». Data fuere pariter man-

dataaWencesIaoJodocomarchioni Moraviic, impe-

riali in Italia vicario, ut Urbaui causam adversus

scbisinalicos lueretur. De celebratis in Germania

insignibus principum conventibus adversus schi-

smalicos meniinit Petrus regiaj AragonifE prin-

ceps Minorila', ac Francorum regis neciion anti-

papac oralorcs repulsos conflrmat his verbis

:

a Die Jovis iii Novembris recepi litteram a vene-

rabili religioso domino presb. de nialis teslibus

abbate Citrensi nuntio Apostolico, in qua signifi-

cabat mihialiqua bonanova de Urbano, inter alia

hiec, qutc se^iuuntur : Dominus imperator tenuit

Conciliuin, in (juo interfuerunt omnes pra>Iati et

buroues Aleinannia;, procuratores regis Anglia;, co-

mitis Flandria;, ducis Brabantioe, et multi clerici

valentissimi, qnos illuc miserat rex FranciK pro

antipapa, (juibus non obstantibus determinatum

est pro domino nostro ; citatus antipapa et dani-

natus, facli processus imperialesgeneraliter, qua-

fenus quoscumque adha;rentes sibi, etiam si re-

"ali priefulgeant dignitate. bone Jesu, quam

dulcia faucibus meis eloquia super inel orl

meo etc. »

39. Coloniensis archiepiscopi littercE conlra

schismaticos. — Extant de eodein edicto Cajsareo

contra anlipapam et seclatores lillerai Friderici

archiepiscopi Coloniensis ad magislratus Leodien-

ses % quos admonet, ne ullas dissensionis faces

sjiargi a schismaticis, vel ullas antipapaj litteras

excipi paliantur

:

1'rudentibus et discrelis viris magistris ci-

vium et consulibus civitatis Leodiensis, amicis

noslris charissimis, Fridericus archiepiscopus Co-

louieiisis, Westjihaliaiel Ansgariic dux, etc.

a Amici dilecti. Noveritis quod nujier serenis-

siinus dominus noster Weiiceslaus Romanorum

rex semjier augustus cum iiiullis sacri imperii

electoribus aliisque princij.ibus laui Ecclesiasticis

quam sa;cularibus, coiiiilibus ac baronibus, nobis

1 TlHil. IV.

Decjii. Tuii^r.
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(li.iin priTScnlibus, in ojipido Francofordiunsi

coiivenit, ibiqiie coiani ipso doinino noslro rege

Ronianorum, assistentibus sibi, tam electorilius,

quam aliis principibus, comitibnsiiue anledictis,

cffiterorumque nobilium hominum mullitudine

copiosa pr.esente, demonstratum exlitit manifeste,

ac solis splendore clarius est deductum, scilicet

dominum nostrum Urbanum papam VI in sacro-

sancta; Romana;ac universalis Ecclesia) summum
Pontificem per cardinalium pro tunc Roma; praj-

sentinm canonicam et communem electionem as-

sumptum, et per eosdem.solemnibnsetconsuetisri-

tibus coronatum : Etquodeumdem dominumno-
strum papam ipsi cardinales, postmodum per non

modica temporum curricula conlinue subsequen-

tium tam consistorialiter, quam alias oninis iiono-

ris studio, veuerationisciue cullu, quibus summum
Pontificem venerari convenit, excoluerunt, atque

idem dominus noster Apostolicus ex his et aliis,

qua; singula scribere gratia brevilalis oniitlimus,

ante omnem discordiam schismatis, quod nunc
inimicus homo spc deductus inani in qua;dam

mundi climata, nequiler disseminare contendit,

in papalus pacifica possessione quievit, sicut per

totum imperium, at etiam diversas alias provin-

cias atque regna ipsam possessionem obtinuit in-

cunctanter. Ex his ipse dorninus noster Romanus
rex, orthodoxa; fldei zelo succensus, tanquam
princeps Catholicus RomanEB Ecclesia; advocatus

et defensor exiniius, pnchabita deliberatione ma-
tura cum antedictis principibus omnibus et sin-

gulis in hoc secum uniformiter concordantibus

convenit, se insimul pra;falum dominum nostrum
Urbanum pro suinmo Poutifice firmiter habituros,

et [quod dominus noster rex Romanorum saspe

dictum dominum nostrum Urbanum in praifata

sua papatus possessione defenderet, ac eidem con-

tra resistentes assisteret consiliis et auxiliis oppor-

tunis, etc. Dat. Suissa; die xxv mensis Julii »,

Tutati erant egregie Urbani a;quissiinam cau-

sam nonnulli pra;sules Bohemi et Ilungari, quo-

rum praicipuos Urbanus hoc anno, ut refert AI-

fonsus ' Ciacconius ex Monumentis bibliotheca;

Trivultiana; in cardinalium numerum adscri[isit.

Fuere illi Joannes Oczkio e|)iscopus Olomucensis

schismaticorum hoslis acerrimus, Demetrius Hun-
garus archiepiscopus Strigoniensis, Valentinus

episcopus Quinquecclesiensis. Etquidem Oczkioni

Basilica; SS. XII Apostolorum, Demetrio SS. Qua-

tuor-Coronatorum, Valenlino S. Sabina; presby-

terales tituli collati fuere. Deliac veroet aliapriori

cardinalium creatione questum antipapam in

suis litteris adversusUrbanum, XlllJnlii proximi

anni promulgatis, observat Felix ' Contelorius. Ut

vero eliam spectatissimis Gcrmania; prajsulibus

cardinalitios honores detulerit, quo magis Germa-
nos sibi adstrictos haberet, dicetur inferius : nunc
coeptum sermoncm prosequamur.

/i<). LUtcra Wenceslai imperotoris ct Richardi

regis Anffliai Urbano adhmrentinm. — Quam-
vis Wcnceslaus, aliique Germani principes adco

aporte, ut par crat, Urbani veri Pontiflcis tuen-

das partes contra schismaticos suscepissent
,

emissarii tamen antipapa;, qui per varias provin-

cias discurrebant ad subornandos simplices, alli-

ciendosquein errorem, jactabant Ronianorum et

Hungaria; reges ab Urbano ad Avinionensem pseu-

dopontificem defecisse. Ad quorum refelleudos

dolos Wenceslaus Richardum regem Anglia; pra;-

monuit', ne schismalicorum mendaciis aures da-
ret, ut(jue perduelles cardinales Urbanum servatis

omnibus velustis rilibus, ac majorum institutis

unanimes Pontificem renuntiassent, locassent in

solio sacro, cultu solemniessent prosecuti, idque
patri Carolo IV, olim imperatori, ac sibi datis lit-

teris essent professi, atque infer eas ipsius anti-

papa; ad convincendam mendacis hominis impu-
dentiam, a;ternumquededecusinCaesareis scriniis

a se asservari -
:

« Sereuissimo principi domino regi Anglia;,

fratri nostro charissimo.

B Serenissime princeps, frafcr charissime. No-
verit vestra sublimitas, detestandos errores mo-
dernis satos lemporibus in agro Domini sabaolh

per colonos illos, quibus pra;ci|iua debuit esse

cura, ut sementis ista nequissima inter grana,

qua; debent centuplum reddere fructum, posset

per alios immisceri. Ah ! miseros ajterna; salutis

immemores, fallaces Deo et hominibus meniientes

et sibi, Christiani, si valeant, nominis (iiuod absit

a stcculo) deslructores. Qua; cnncta, si veritate

nitanlur, vera esse totus orbis est testis ; nam
verum, legitimum et canonicum pa|iam Ultra-

montani et Italici cardinales, Uibanum VI concor-

diter elegerunt, inthronizaverunl, coronaverunt,

et eidem ut vero et canonico summo Pontiflci,

Pontiflcales honores et reverentias adhibuerunt,
jirout diva; memoria; genitori uostro tunc Roma-
norum iniperatori, et nobis per jilurimasipsorum
tunc cardinalium litteras, et potissime tunc car-

dinalis,;et nunc antipapa; Gebennensis, declaratum
est

;
quas penes nostra; majestatis arch;eum, pro

ipsorum et aliorum re|)roborum confusione, ad
asternam memoriam reservamus. Insui^er et qui-

dam eliain sanclissimam coinmunionem, de ipsius

domini nostri pai^a; manibus receperunt, onmes
eoruni, qui tunc in Urbe erant, in Dominica in

Ramis Palmarum, et per hebdomadam sanctam
eidem in dictis offlciis, orationibus et anathema-
tizationibus, et aliis publicis qua; in ijisa hebdo-

mada fieri consueverunt per summum Pontifl-

cem, coram populo in pontiflcalibus parati, ut est

de more, continue adstiterunt
; pra;terea remis-

sionem omnium peccatorum omnes ab ipso una-

nimiter impetrarunt, illam pro libito obtinenles :

cardinalis insuper Minorum dictus tunc Glanda-

' Ciacon. ia Urb. VI. — - Conlelor. iii elencli, cardj. > Ext. cjus lit. tom. xviu. de scliism. p. 332. — 2 Ibid.
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censis ab ipso crealus cst episcopus Ostiensis. Plu

res insuper ipsi tunc cardinales gralias ab eodem
domino iiostro sumnio Ponlifice, profamiliaribus,

consanguineis et amicis snis impctraverunt et

oi)tinuerun(, eumdcm per plnra tempora provero

et canonico papa, et corum domino cognoverunt)

prout prcxmissa omnia el alia plurima, qua5 gratia

vitandoe prolixilaiis omiltimus, tam per publicam

famam ubique vnlgalam, quam per litteras et

scripturas autiienlicas apud dictum genitorem

noslrum, nos, priTlatos, principes et populos Aie-

niannos majestati nostrfe subjeclos fuerunt, prout

nunc sunt, plusquam noloria et etiam manifesta,

ita quod nulla possunt tergiversatione cncJari. Et

demum diabolico spiritu iusligati convenerunt in

unum adversus Dominum nostrum Jesu Cliristi

vicarium prrelibatum, et Gei)ennensem praefatum,

de suo genere et parentela confldentem, posse re-

solvi orlhodoxa) fidei unitatem, corum sufTragiis

mediantibus, temcre in antipapam elegerunt, in

gehennam cum suis sequacibus, nisi suos errores

revocandos duxerint, ruiluruni.

41. a Quocirca majestatis vestraj auribus sit

ingestum, quod quidam ad instantiam dicti anti-

papaj, et complicum, et fautorum suorum discur-

• runt pcr orbem lerrarum apud reges et principes

pejora quolidie pcjoribus cumulando, et eorum
verbis et oralionibus inserendo, quod nos, sere-

nissimus princeps, ac frater nosler llungaria? rex,

et maxima pars regum et principum Cbristiano-

runi nobiscum diclum antipapam Gebeunensera

pro vero et canonico summo Pontifice veneramur,

et eidem contra dominum noslrum Urbanum
summum Pontificcm canonicum atque verissi-

mum Christi vicarium prffinotatum assistimus et

assislere intendimus omnibus auxiliis et favoribus

opportunis, bacc et pejora proterve, et contra om-
nem veritatem fingentes filii P.elial, ut dictos reges,

pra^Iatos etprincipes ad a?ternum si possint (quod

absit) interitum secum ducant. Nos, quibus impe-

rium universa) reipublicaj temporalis a solo Deo

ideo fore concessum dignoscitur, ut sicut cortex